岳环评[2019]176号

关于天岳幕阜山国际度假旅游区天岳大索道建设项目
环境影响报告书的批复

湖南天岳幕阜山旅游开发股份有限公司：

你公司《关于对<幕阜山天岳大索道建设项目环境影响报告书>进行审批的请示》、平江县环境保护局的预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、天岳幕阜山国际度假旅游区天岳大索道建设项目位于岳阳市平江县南江镇阜山村，项目由下站（索道的起点站）、上站（索道的终点站）和线路（索道上、下站之间翻山越岭的部分）组成，项目永久性占地面积为2.1419hm2，上站建筑面积2000m2，下站建筑面积2345m2。线索道路的水平长度约2316 m，上下站高差约950 m，总投资约12175万元，建设期12个月。根据湖南葆华环保有限公司编制的《天岳幕阜山国际度假旅游区天岳大索道建设项目环境影响报告书（报批稿）》基本内容、结论、专家评审意见及平江县环境保护局预审意见，从环境保护角度考虑，我局原则同意你公司环境影响报告书中所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。

二、认真落实专家及环境影响报告书中提出的各项污染防治措施，并应着重注意以下问题：

（一）该项目索道上站位于幕阜山国家森林公园一尖峰景区内，工程建设及运行必须严格执行国务院《中华人民共和国森林公园管理办法》、《国家林业局关于进一步加强国家级森林公园管理的通知》、《湖南省森林公园管理条例》等法律法规的规定，落实《湖南幕阜山国家级森林公园总体规划》中相关规划要求，加强对森林公园景观资源、生态环境的保护。强化施工期环境管理，优化工程设计及施工方案，优化施工方式，严格控制施工作业带范围。营运期严格落实废水、垃圾的处理处置，加强环境管理，避免和减缓对森林公园的不利环境影响。
（二）严格落实施工期环境保护措施。施工期生产废水经隔油、沉淀处理后回用，施工人员生活污水经旱厕收集处理后运至景区外做农肥；生活垃圾集中收集后送当地垃圾处理场处置；采取洒水降尘、打围施工、合理安排施工时间、优化施工场地布设等措施控制和减小施工扬尘、噪声对周围环境的影响。

（三）落实施工期生态保护措施。严格落实施工期及运营期生态环境及动植物保护措施，加强对施工人员、景区管理人员以及游客的宣传教育，禁止捕猎保护动物及其他野生动物。

（四）采取工程措施和生态防治措施达到水土保持方案确定的水土流失治理标准和要求，及时进行场地清理，防止水土流失，及时恢复施工迹地原有生态环境和自然景观，落实生态恢复过程中的管理和维护措施，植被恢复应选用当地适生物种，确保生物安全。

（五）严格落实运行期生活污水处理措施。索道上站生活污水经化粪池等污水处理设施处置达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，进入二峰尖地块污水处理站处置，严禁未经处理直接外排；索道下站产生的废水经过化粪池等污水处理设施处置达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入阜山新村安置区南部污水处理站处理。少量粪便在更换载体时由厂家外运作农肥，不得排入地表水体。

（六）噪声污染防治工作。采用低噪声设备，对主要的噪声设备采取隔声、减振等措施；加强景区游客管理，确保厂界噪声达到《社会生活噪声排放标准》(GB22337-2008)中的2类标准要求。
（七）固体废物防治工作。按“无害化、减量化、资源化”原则，做好固体废物的分类收集和综合利用，完善固体废物产生、贮存、处置管理台账；按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中相关要求建设危险废物暂存间，索道机电设备检修产生的废机油送有资质单位处置；加强生活垃圾的收集、暂存、运输管理，严禁垃圾下河，垃圾暂存点做好防渗、遮雨措施，防止二次污染，生活垃圾由环卫部门统一收集处置。
三、你公司应收到本批复后十五个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送平江县环境保护局、湖南葆华环保有限公司。
五、请平江县环境保护局负责项目建设和运营期的日常环境监管。

                                岳阳市生态环境局

                                2019年12月13日
	抄送:平江县环境保护局、湖南葆华环保有限公司

2